



Sl.No. |

Total No. of Pages : 8

III Semester B.B.A. Examination, March/April-2022

(Scheme : BBA-2017)

FINANCIAL ACCOUNTING-III

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು:

Q1) Sagar Ltd., invited applications for 60,000 shares of ₹10 each @ a premium of ₹ 2 per share payable ₹ 2 on application ₹5 on allotment (including premium) ₹ 3 on first call and ₹2 on final call.

Applications were received for 80,000 shares and allotment was made among 60,000 applicants, rejecting 20,000 applications. The money in respect of the issue was fully received except on 1,000 shares on first and final call. There shares were forfeited and reissued at ₹10 per share.

Show the necessary Journal Entries and prepare the Balance Sheet.

ಸಾಗರ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 60,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿತು. ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ ರೂ. 10 ಆಗಿದ್ದು ರೂ. 2 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ನಂತೆ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ರೂ. 2 ಅರ್ಜಿಯೊಡನೆ, ರೂ. 5 ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ) ರೂ. 3 ಮೊದಲನೇ ಕರೆ ರೂ. 2 ಅಂತಿಮ ಕರೆ.

ಕಂಪನಿಯು 80,000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 60,000 ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಉಳಿದ 20,000 ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಒಬ್ಬ ಹಂಚಿಕೆದಾರ 1,000 ಶೇರುಗಳ ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ನಂತರ ಮೂಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಇವೇ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ರಂತೆ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ರೋಜು ದಾಖಲಿನ ಮತ್ತು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

P.T.O.

Q2) Dhruva Ltd., has an authorized capital of 5,00,000 divided into shares of ₹ 10 each. The following trial balance is extracted from the books of the company as on 31-03-2019

Debit balance	₹	Credit balance	₹
Cash	2,000	8% Debentures	4,00,000
Bank	5,000	Profit and loss A/c (1- 4 -2018)	10,000
General expenses	7,000	Sundry creditors	50,000
Calls-in-arrears	8,000	Reserve fund	40,000
Stock (1-4-2018)	1,00,000	Bills payable	45,000
Land and Buildings	4,00,000	Share capital	5,00,000
Plant and machinery	3,00,000	Sales	2,50,000
Purchases	2,00,000	Provision for bad debts	5,000
Interim Dividend	10,000		
Preliminary expenses	5,000		
Bad Debts	2,000		
Directors Fees	5,500		
5% Govt. Securities	50,000		
Furniture and fixtures	7,000		
Sundry debtors	1,00,000		
Goodwill	20,000		
Debenture Interest	16,000		
Wages	40,000		
Salaries	22,500		
	13,00,000		13,00,000

From the above balances and the information given below prepare company's final accounts as per new regulations.

- Stock as on 31-03-2019 was valued at ₹1,50,000
- Depreciate plant at 15% p.a. and furniture at 10% p.a.

- c) Reserves at 5% is to be provided for bad debts.
- d) Transfer ₹20,000 to General Reserve
- e) Provide for Income Tax ₹30,000
- f) Write off 50% of the preliminary expenses.

ಧ್ರುವ ನಿಯಮಿತ ರೂ. 10 ರಂತೆ ವಿಭಜನೆಯ ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 5,00,000 ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಋಣಿ ಶೀಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.	ಧನಿ ಶೀಲ್ಕುಗಳು	ರೂ.
ನಗದು	2,000	ಶೇ. 8 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	4,00,000
ಬ್ಯಾಂಕು	5,000	ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (1- 4 - 2018)	10,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	7,000	ಧನಿಗಳು	50,000
ಕರೆಗಳ ಬಾಕಿ	8,000	ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	40,000
ದಾಸ್ತಾನು (1-4-2018)	1,00,000	ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	45,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,00,000	ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	5,00,000
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	3,00,000	ಮಾರಾಟ	2,50,000
ಖರೀದಿ	2,00,000	ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	5,000
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	10,000		
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,000		
ಕರಡು ಸಾಲಗಳು	2,000		
ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಸಂಭಾವನೆ	5,500		
ಶೇ. 5 ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	50,000		
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	7,000		
ಋಣಿಗಳು	1,00,000		
ಸುನಾಮ	20,000		
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	16,000		
ಕೂಲಿಗಳು	40,000		
ಸಂಬಳಗಳು	22,500		
	13,00,000		13,00,000

ಮೇಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಹೊಸ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- ಎ) ದಿನಾಂಕ : 31-03-2019 ರಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿದ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 1,50,000
 ಬಿ) ಸ್ಥಾವರ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ರಂತೆ ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
 ಸಿ) ಕರಡು ಸಾಲಕ್ಕೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಮೀಸಲು ತೆಗೆಯಿರಿ.
 ಡಿ) ಸಾಮಾನ್ಯ ನೀಧಿಗೆ ರೂ. 20,000 ಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
 ಇ) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ರೂ. 30,000 ಮೀಸಲಿಡಿ.
 ಎಫ್) ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚದ ಶೇ. 50 ರಷ್ಟನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿ

Q3) Nithya Co. Ltd., went into voluntary liquidation on 31-12-2018. The balance sheet as on that date was as under.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital :		Land and Buildings	5,00,000
6,000 8% preference shares of ₹ 100 each fully paid	6,00,000	Machinery	4,00,000
3,000 Equity shares of ₹100 each, ₹75 paid	2,25,000	Patents	2,00,000
7,000 equity shares of ₹100 each, ₹60 paid	4,20,000	Stock	1,50,000
5% mortgage debentures	3,00,000	Debtors	3,50,000
Creditors	4,55,000	Cash at Bank	1,00,000
	20,00,000	Profit and Loss A/C	3,00,000
			20,00,000

The liquidator is entitled to a commission of 3% on all assets realised except cash at bank and 2% on amounts distributed among unsecured creditors other than preferential creditors. Creditors include preferential creditors of ₹ 50,000 and a loan of ₹ 1,00,000, secured by a mortgage of land and buildings, The preferential dividend was in arrears for two years.

The assets realised as follows:

Land and buildings	₹ 5,50,000
Machinery	₹ 3,00,000
Patents	₹ 1,50,000
Stock	₹ 1,75,000
Debtors	₹ 3,00,000

The expenses of liquidation amounted to ₹ 20,000

Prepare liquidator's final statement of account.

ನಿತ್ಯಾ ಕಂ. ನಿಯಮಿತ ದಿನಾಂಕ 31-12-2018 ರಂದು ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು. ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅದರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	5,00,000
6,000 ಶೇ. 8 ರ		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	4,00,000
ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು		ಹಕ್ಕುಸಾಮ್ಯ	2,00,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 100 ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿ	6,00,000	ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು	1,50,000
3,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು. ಪ್ರತಿ		ಋಣಿಗಳು	3,50,000
ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 100, ರೂ. 75 ಪಾವತಿ	2,25,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	1,00,000
7,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು, ಪ್ರತಿ		ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	3,00,000
ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 100 ರೂ. 60 ಪಾವತಿ	4,20,000		
ಶೇ. 5 ರ ಆಧಾರಿತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	3,00,000		
ಧನಿಗಳು	4,55,000		
	20,00,000		20,00,000

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಸಂಭಾವನೆ ಶೇ. 3 ರಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ. ಮಿಕ್ಕಿಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಶೇ. 2 ರಂತೆ ಆಧಾರ ರಹಿತ ಧನಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ.

ಧನಿಗಳ ಮೊತ್ತವು ರೂ. 50,000 ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲಿನ ಅಡಮಾನ ಸಾಲ ರೂ. 1,00,000ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ 2 ವರ್ಷದ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಹಣದ ವಿವರ:

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	ರೂ. 5,50,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	ರೂ. 3,00,000
ಹಕ್ಕು ಸಾಮ್ಯ	ರೂ. 1,50,000
ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು	ರೂ. 1,75,000
ಋಣಿಗಳು	ರೂ. 3,00,000
ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ	ರೂ. 20,000

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ವಿಸರ್ಜನಾ ಅಂತಿಮ ಖಾತಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q4) a) Write the differences between Shares and Debentures.

ಶೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

b) Explain the various methods of redemption of debentures.

ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

PART - Bಭಾಗ - ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Jamuna Co. Ltd., decided to issue two fully paid bonus shares for five shares held. The balances as on 1-4-2019 are given below:

Share capital:	₹
4,000 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 60 paid	2,40,000
General Reserve	2,00,000
Capital Redemption reserve	1,50,000
Securities premium	60,000

Pass the necessary Journal Entries in the books of the Co.

1-4-2019 ರಂದು ಜಮುನಾ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ 5 ಶೇರಿಗೆ, 2 ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

<u>ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:</u>	<u>ರೂ.</u>
4,000 ರೂ. 100/- ರ ಸಾಮಾನ್ಯ	
ಶೇರುಗಳು ರೂ. 60 ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	2,40,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,00,000
ಬಂಡವಾಳ ವಾಪಸಾತಿ ನಿಧಿ	1,50,000
ಭದ್ರತಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	60,000

ಅವಶ್ಯಕವಿರುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q6) Chitti Company Ltd., has 10,000 8% redeemable preference shares of ₹ 100 each fully paid. The company decides to redeem the shares at a premium of 10%. The company makes the following issues: <https://www.uomonline.com>

- 4,000 equity shares of ₹100 each at a premium of 10%
- 2,000, 10% Debentures of ₹100 each.

The issue was fully subscribed and all the amounts received. The redemption was duly carried out. The company has sufficient profits and bank balance. Give Journal Entries in the books of the company.

30660**MA-594**

ಚಿಟ್ಟಿ ಕಂ. ಲಿ. ಶೇ. 8 ರ 10,000 ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 100 ರಂತೆ ಹೊಂದಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಪ್ರೀಮಿಯಂನೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು. ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಹಚ್ಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- ಎ) 4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 100 ರಂತೆ, ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ನೊಂದಿಗೆ
- ಬಿ) 2,000 ಶೇ. 10 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ.

ಹಂಚಿಕೆ ಎಲ್ಲಾವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮರುಪಾವತಿಯು ಸರಿಯಾಗಿ ಆಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಅಪಾರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕುವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q7) Thoshini Co. Ltd., issued 20,000 debentures of ₹100 each at a premium of ₹10 per debenture. The amount was payable as follows:

- ₹ 20 on application
- ₹ 50 on allotment (including premium)
- ₹ 30 on first call and
- ₹ 10 on final call

All the debentures were subscribed and the money was duly received. Give the Journal Entries.

ತೋಷಿನಿ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ 20,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ರೂ. 100 ರಂತೆ ರೂ. 10 ಪ್ರೀಮಿಯಂನೊಂದಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಹಣವು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಿದೆ.

- ರೂ. 20 ಅರ್ಜಿಯೊಡನೆ.
- ರೂ. 50 ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ)
- ರೂ. 30 ಮೊದಲನೇ ಕರೆ
- ರೂ. 10 ಕೊನೆಯ ಕರೆ

ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q8) List the types of preference shares and what are the legal requirements for redemption of preference shares?

ವಿವಿಧ ಆದತ್ಯಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ. ವಿಮೋಚನಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಾನೂನಿನ ಷರತ್ತುಗಳಾವುವು?

PART - C**ಭಾಗ - ಸಿ**

Answer any two questions. 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Write a note on preferential creditors.

ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) Write a note on stock options.

ಆಯ್ಕೆ ಮೇಲೆ ನೀಡುವ ಷೇರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Explain 'Right Issues of Shares'

"ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳ ನೀಡಿಕೆ" ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q12) State the differences between calls in arrears and calls in advance.

ಕರೆಬಾಕಿ ಮತ್ತು ಕರೆ ಮುಂಗಡಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



<https://www.uomonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से